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QUYẾT ĐỊNH 

VỀ VIỆC MIỄN THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN ĐỐI VỚI CHUYÊN GIA NƯỚC NGOÀI 
THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH, DỰ ÁN VIỆN TRỢ PHI CHÍNH PHỦ NƯỚC NGOÀI TẠI 

VIỆT NAM 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Thuế thu nhập cá nhân ngày 21 tháng 11 năm 2007; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân ngày 22 tháng 11 năm 2012; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật Thuế ngày 26 tháng 11 năm 

2014; 
Căn cứ Nghị định số 65/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Thuế thu nhập cá nhân; 

Căn cứ Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật Thuế và sửa đổi, bổ sung 
một số điều của các Nghị định về thuế; 

Căn cứ Nghị định số 12/2012/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ về đăng 
ký và quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam; 

Căn cứ Nghị định số 93/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ ban 
hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ phi chính phủ nước ngoài; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính, 
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về việc miễn thuế thu nhập cá nhân đối với 

chuyên gia nước ngoài thực hiện các hoạt động của chương trình, dự án viện trợ phi chính phủ 
nước ngoài tại Việt Nam. 

Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng 
1. Quyết định này quy định về việc miễn thuế thu nhập cá nhân đối với chuyên gia nước 

ngoài trực tiếp thực hiện các hoạt động của chương trình, dự án viện trợ phi chính phủ nước 
ngoài tại Việt Nam. 

2. Quyết định này áp dụng đối với chuyên gia nước ngoài được tuyển chọn để trực tiếp 
thực hiện các hoạt động của chương trình, dự án viện trợ phi chính phủ nước ngoài, trên cơ sở 
thống nhất giữa tổ chức phi chính phủ nước ngoài và cơ quan chủ quản dự án của Việt Nam quy 
định tại văn kiện chương trình, dự án đã được phê duyệt theo quy định của pháp luật về quản lý 
và sử dụng viện trợ phi chính phủ nước ngoài. 



Điều 2. Điều kiện miễn thuế 
Chuyên gia nước ngoài được miễn thuế thu nhập cá nhân phải đảm bảo các điều kiện sau: 

1. Có quốc tịch nước ngoài. 

2. Có hợp đồng ký giữa chuyên gia nước ngoài với tổ chức phi chính phủ nước ngoài 
hoặc với cơ quan chủ quản dự án hoặc với chủ khoản viện trợ phi chính phủ nước ngoài của Việt 
Nam trực tiếp thực hiện các hoạt động của chương trình, dự án viện trợ phi chính phủ nước ngoài 
theo văn kiện chương trình, dự án đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và điều khoản giao 
việc (TOR) cho chuyên gia nước ngoài đính kèm hợp đồng. 

Riêng hợp đồng ký giữa chuyên gia nước ngoài với tổ chức phi chính phủ nước ngoài bổ 
sung xác nhận của chủ khoản viện trợ phi chính phủ của Việt Nam về việc chuyên gia nước 
ngoài trực tiếp thực hiện các hoạt động của chương trình, dự án viện trợ phi chính phủ nước 
ngoài theo văn kiện chương trình, dự án đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

Điều 3. Thu nhập miễn thuế 
Thu nhập miễn thuế của chuyên gia nước ngoài quy định tại Khoản 2 Điều 1 Quyết định 

này là thu nhập trực tiếp thực hiện các hoạt động của chương trình, dự án viện trợ phi chính phủ 
nước ngoài. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 5 năm 2016. 

2. Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Quyết định này. 

3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng; 
- Văn phòng Tổng Bí thư; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Tòa án nhân dân tối cao; 
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao; 
- Kiểm toán Nhà nước; 
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia; 
- Ngân hàng Chính sách xã hội; 
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam; 
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể; 
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các 
Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo; 
- Lưu: VT, KTTH (3b). 
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Nguyễn Tấn Dũng 

  


